TYRRANIAE, ANICIAE IVLIANA, C. F. CONIVGI Q. CLODII, HERMOGENIANI OLYBRII V. C. CONSVLARIS, CAMPANIAE PROCONSVLIS, AFRICAE PRAEFFECTI, VRBIS PRAE. PRAE. ILLYRICI PRAEFFECTI, PRAE. ORIENTIS CONSVLIS, ORDINARIII EL. CLODIIVS, RVFVS, V. P. PATRONA, PERPETVA

Gessit hic Consulatum anno Domini trecentesimo septuagesimo nono vna cum Aufonio Gallo: citoq; ex haec luce subtrahens (vt ex Hieronymo vidimus) Iulianam reliquit viduam cum prole Demetriade filia.

At qualis quantaque esset Iuliana haec filia Probae, relictae Claudii Hermogenianus, complura sanctorum Patrum de ea digna elogia manifestant. Fama quidem eius nequaquam Vrbis, seu Italiae angustis valuit contineri; sed rebus ante gestis praclarisque animi eius virtutibus maria praetereoians, & longe lateque remotas proinicias percurrans, Africae & Orientem peruasis. Ad hanc ipsam Innocentii Romani Pontificis extant litterae b; ad eandemque scripsere Episcopi Alypius & Augustinus, necnon Chryostomus d; laudatque eam San. Hieronymus, s, & alii. Sed de eadem inferius quinto tomo plurius agendum erit.

XV. ANICIA IVLIANA RECONIA

b Innoc. ep. 11. c Aug. ep. 191. d Chryst. ep. 169. e Hier. ep. 8.

XVI.

f Hier. ep. 11. p. 114. n. 114. r. 114.

Quod rursam ad filios Probi pertinet: vni ex illis nupit Furiis illa ex Camillorum prosapia clarissima femina, ad quam viduam relictam S. Hieronymus scripsit epistolam decimam De viduitate seruanda: testatur id quidem ipse in epistola f ad Saluinam eodem argumento conscripta, vbi in fine ait Furiam nruum fuisse Probi quondam Consul. Sed de Furiis illud non praeterit, germanam eius fuisse maritum Blefillae filiae sanctae Paulae id enim tradit idem S. Hieronymus in epistola ad eandem Furiam scripta, cum eius exordio haec habet: Blefillam praetero, qua maritum suum, tuum seivta germanam, in brevis vita

spatio tempora virtutum multa complevit. Mater vero eius, Iuliana dicta, seu potius Tatiana (vt puro) Taliani Consul, qui collegam habuit Symmachum, soror fuit. Verum de his modo haec tenent.

Iam habes, lector, occasione Consulatum fratrum textam Proborum genealogiam: nempe (vt paucis dicta repetam) ex P. obo & Proba genitos tres filios, Olybrium, Probinum & Probum, ex Olybio & Iuliana progeneratam vnicam filiam Demetriadem, sanctam vii generi, Christianae pudicitiae decus. sed de ipsa simul cum matre eius Iuliana & cum Proba, plura suis locis inferius. *Omnia haec clarissima ex Aniciorum familia femina toto Orbe inquit Chaffiodorus) predicata: quae quidem familia vere nobilis dicitur, quando ab ea altioris probitas non recedit. ita ipse.*

Potro Demetriadis patri Claudio Hermogeniano Olybio frater fuit Alypius, dictus, Faltonius Probus Alypius, vt eiusmodi docet inscriptio g in statuae basi his litteris notata:

Q. CLODIO, HERMOGENIANO OLYBRIO, V. C. FRATRI ADMIRANDAE PIETATIS FALTONIVS, PROBVS, ALYPIVS, V. C. ALIA praeterea eiusdem Alypii inscriptione compertum habetur eundem sub Theodosio Vrbanam Praefecturam gessisse, sic enim se habet b:

DOMINO, NOSTRO EL. THEODOSIO AVGVSTO FALTONIVS, PROBVS ALYPIVS, V. C. PR. EF. VRB.

Ad eundem quoque Alypium complures extant epistolae Symmachi, deque eo meminit in epistola ad Flavianum i.

Quoto autem anno Theodosii eius Praefectura Vrbana contigerit, ignoratur: nescitur, num sub Honorio alias functus sit eodem magistratu. Sub ipso autem Vrbis Praefecto contigisse martyrium Almachii, his verbis tabulae Ecclesiasticae k productum Kalendis Ianuarii: *Roma S. Almachij martyris: qui iubente Alypio Vrbis Praefecto, cum diceret: Hodie Octavae Domini: dies sunt: se iustae a superstitionibus idolorum & a sacrificiis polluit: a gladiatoribus occisus est. ita ibi. De eodem putatur Theodoretus lagere, cum rem gestam pauli filius narrat his verbis: Telemachus quidam (sic nominat, quem Latini habent Almachium) excolens vitam monasticam, profectus ex Oriente, hac de causa Romam se contulit, nempe vt ludos gladiatorios abolendos curaret. At dum sceleratum istud edebatur spectaculum, in stadium ipse ingreditur, atque ad gladiatores descendens, mutuum inter eos dimicantem sedare nititur. Itaq; crudelis casu spectatores accensit iracundia, & a demone, qui ex illa sanguinis effusione voluptatem capiebat, ad furor em impulsus, patris auctorem lapidibus obruerunt. ita ipse. At licet discipet a Martyrologio, vbi dicitur a gladiatoribus necatus: potius in Theodoretis errorem inesse putamus, quam vt hic ab illo dignus habeatur. Sed idem auctor ista subdit: *Qua re cognita Imperator admirabilis, Telemachum in numerum martyrum immittorum adscripsit, crudele autem illud spectaculum genus penitus sustulit. haec ille.**

Ceterum sic telatum accipias Almachium, siue Telemachum inter martyres ab Imperatore, vt ipse tribuatur, quod ipso curante, Ecclesiastica auctoritate a Romano Pontifice esse factum oportuit. Tempore Honorii Imperatoris haec accidisse, Theodoretus narrat: sed verius putamus sub Theodosio, cuius tempore eiusdem Praefectura Vrbana ponitur: sub quo Imperatore filius videtur spectacula illa clementia, sub Honorio iterum restituta, vt suo loco ex Prudentio dicitur sumus. Vt etiam confirmemus, illud pariter suffragatur, quod tempore Theodosii reperitur Alypius per S. Ioanuem etymiam ad meliorem frugem redditus: etenim de Alypio Aegypti Praefecturae administrante haec habet Palladius in Lausiacis m: *Interca vero dum loquimur, cum Ioanne videlicet sanctissimo illo anachoreta: ingressus est subito provincia ipsius Praefes Alypius. Ad quem, relicto, quem mecum habebat, sermone, se contulit. Spectatorum ab ipse paulum, & loco cedens, eminus*

XVII.

XVIII.

g Roma ap. Collig. Graecorum. DE OLYBRIO ET ALYPIO.

h Ap. Smet. pag. 116. num. 77.

i Symmac. lib. 2. ep. 31.

XIX.

k Martyr. Praefectus RA MARTYR ALMACHIVS. k Martyr. Praefectus RA MARTYR ALMACHIVS. k Martyr. Praefectus RA MARTYR ALMACHIVS.

XX.

m Pallad. in Lausiacis. l. 2. c. 21. q. 2. l. 1. c. 10.

ALYPIVS AD MELI- ORVM CON- VERSVS.

stati: prolixas autem eorum consolationes grauitate ac moleste fe- rere, intra circuli horam illam scem reprehendebam, eo quod meo sermone contempto, illum potius honorasset. Ideoque cum id mihi ingratum fuisset, sermo eodem, recedere cogitabam. Vocauit itaque ad se tunc ille Theodorum nomine interpretem suum, dicens: Vade ad fratrem illum, & dic ei: Noli esse pusillanimitas, quia nunc iam dimittam presidium, & tecum loquar. Cognoui igitur ex hoc, ipsum Ioannem hominem esse spirituales, & omnia prauidere: & idcirco eo magis capi remorari. Egresso mox inde Preside, me vocauit his me alloquens verbis: Vt quid, inquit, animam tuam me reprehendenda lesisti? Quam in me inuenit culpam, vt ea in tuo sensibus cogitares, que nec in me cogitaco, nec tuos scio mores dece- re? An ignoras illud, quod non incoluit me at forte, sed male ha- bentes medico semper indigeant? Nam tu me, cum velis, & rursum ego inuenire te possum: & si ex me forsitan nullum, ex aliis tamen fratribus patribusque aliquod poteri habere solatum. Iste vero totus ex secularium rebus diabolica deditur potestati, vix bre- uis hora statio potuit resistere: & nunc tentans, sicut quidam seruus austerum dominum suum fugiuit, venit, vt salutare hic inueniret auxilium. Inconsculta igitur atque importuna res fieret, si illum relinquerem, & tecum morarer, qui iugiter saluto tue commoda vacare consuevit. hanc Palladius de Alypii Praefecti cum Sancto Ioanne congressu; cuius monitis red- ditum esse meliorem, patet esse credere. Atque de Alypio facis.

XXI. THEODO- SII IMP. OBITIVS.

Iam vero ad presentis anni res gestas, suo quo facte sunt ordine, recensendas, orationem reuertamus. Exiit namque anni huius exordium vniuerso Christiano orbi maxi- melucho. In exitu huiusmodi nouo casu obitus Theodosii, cuius virtute paulo ante ty. anide fuerat vniuersum Occidentale Imperium liberatum: Etenim cum ad huc tithi- phali laetitia gessit populus, mox improvisa morte Theodosii, immenso errore conseruatus est: de quo antequam agamus, hic errorum corrigere Prosperi in Cassiodori Chronicon illatum, du sub huius anni Consulibus ponit Eugenius a Theodosio superatus: quod quidem anno superiori contigisse, tum quae dicta sunt certa fide dem- ostant, tum etiam Claudianus de eorundem Consulatu dum veribus agit, aperte testatur; vt omittamus alia de his innumera testimonia.

XXII. DE TEMPO- RE AT LO- CO OBITIVS THEODO- SII.

Hoc igitur anno, in Ilem Consulibus, Theodosius Imperator, secundum quod antea a Deo praedictum fuerat sanctissimo anachoreta Ioanni, ex hac vita migravit decimo septimo Kalendas Februarii, cum imperasset annos sexdecim, & duobus diebus decimum septimum attingisset, annum agens aetatis quinquagesimum. De anno obitus eius & Consulibus testantur Prosper a, Marcellinus b, & Socrates c, qui & de dicta obitus die fidem faciunt: Quod vero attingit annum de cimum septimum, Rufinus d & Marcellinus tradunt. De anno aetatis quinquagesimo Victor est auctor, cui magis assentimur, quam Socrati di- centi annos vixisse sexaginta. De loco autem; eum Medio- lani extremum clausisse diem, Orolius e & Victor f vna consentiunt. Errat vero Zolimus g, dum ait Theodosium Constantinopolim reuertentem, in itinere vita functum. Sed quae eius vt recesserint obitum, quae fuerint suble- cuta, dicantur.

XXIII. ANTO- NIVM HOR- TIVS GEN- TILIS THEODO- SIVS.

Cum filios Arcadium & Honorium Constantinopoli venientes excepisset, & omni hostilis caeteris labe purga- tus, Ecclesiasticae communionis particeps (vt dictum est) factus esset, coplura Reipublicae fructuosa disposuit. In- ter alia conuocato Senatu, habita oratione, hortatus fuit Gentiles deo: um cultum procul abicere, quorum falsita- tem iam in bello Eugentiano experti fuissent, cum qua polliciti illi fuerant certa victoriam, vt impotentes, im- becilles, atq; mendaces minime praestitissent: ab Herculis manu iam clauam extortam, atq; fulmina e manu Iouis excussa esse viderent (hos namq; deos suis ipsi castis praefecerant) contra vto certo scirent, si saperent, Christum Regem Regum Crucis virtute caelestibus, terrenis, & in- fetis dominari; quem sequi debent.

XXIV. h. Zosimi.

Sed haec nihil penes eos profecisse Zolimus tradit, cuius hac de re ista sunt verba. b: Cum senatum conuocare iussisset, qui patris antequam facerem ritibus prohiberet, nec ad huc

perueniri poterat, vt in ista sententia, qui ad contemptum deorum deslexerat: orationem habuit, qua eos hortabatur, vt nullum facerent errorem (se enim appellabat) quem haecenus secuti fuissent, & Christianorum fidem amplexerentur, qua libertatem ab omni delicto & impetate pollicebatur. Sed cum huic exhortationi nemo parceret, nec a patris ritibus, quos inde vique ab origine Vrbis accepissent, discedere vellet, & his experient ratum assensum praefere: cum dicerent, illi obseruatis, se iam mille ducentis propendit annis Vrbem inuictam incoluisse, cum quibus si commutarent alia, quid euenturum esset, ignorarent: Tum vero Theodosius Fiscum suum sumptu grauari, qui in sacra viduimisque fueret, si- que ista velle abolere dixit: qui neque probaret id, quod ageretur, & alioqui sciret, penuriam militarem maiore pecunia poscere. Cum Senatus respondisset, non vite fieri, que parperarentur, quando sumptus ille, qui sacris impenderetur, ad Fiscum non pertineret: ni- hiloque minus lex sacrorum abolita cessaret, aliaque neglecta iace- rent, quatenus a maioribus et alia fuerant, imperium Romanum paulatim dimittunt, barbarorum demeritum factum esse, nec potius incolis prorsus amissis, ad eam reductionem esse formam, vt in lo- ca quidem, in quibus vrbes sita fuerant, agnoscerentur: h. c. Zolimus secundum antiquum Ethnicorum querebas ipse Ethnicus ingerit, quasi cum ista aduersantia ob Christianam reli- gionem in Romanum illata fuissent impetium. Sed de his alias saepe suis locis.

Sane quidem post deum Eugentium, qui apertis permiserat rubigine obitus feras portatum dedicarorum idolis templorum, & illis intermi illa diu sacrificia immo- lant: Theodosius nihil antiquius habuit, quam, lege lata, templa claudere, & sacrificia prohibere, vnde S. Ambro- sius comparans eum Iacob: imitatus, inquit, Iacob, supplan- tauit per fidem tyrannorum, qui abscondit simulacra Gentium: omnes enim cultus idolorum fides eius abscondit: annus enim casti- monias obliterauit. Relaxata quoque ab eo tunc temporis annonaria tributa, ex testamento fuisse, idem S. Ambro- sius tradit: eiusq; pariter testamento legem indulgentiae scriptam esse relictam, testatur, dum ait: Praecepti dare legem indulgentiae, quam scriptam reliquit. Quis dignus, quam vt testa- mentum imperatoris lex sit? Quod vero ad filios spectat, idem paulo superius: De filiis enim nihil habebat nouum, quod conde- ret, quibus totum dederat, nisi vt eos praesenti commendaret parenti. Tradidisse quidem ipsos filios S. Ambrosio, Paulinus k affi- rmat; sed id factum est, cum eos Constantinopoli ve- nientes suscepit Theodosius in Ecclesia, ex quo erroris ar- gumentur Socrates l & Sozomenus m, dum aiunt filios ad- uenientes repenisse ipsam Theodosium morbo laboran- tem in lecto.

Caeterum quod ait ipse Ambrosius, tunc obitus tem- pore commendatos ab eo fuisse parenti, Silicionem in- telligere certum est, loco enim parentis ipsum ab eis haberi voluit, cui ipse Theodosius Serenam fratris filiam in ma- trimonium collocauerat, testatur id Claudianus n & Zo- limus o. Erat Arcadius natu maior adolescens annos nec decem & octo, Honorius vero decimum dimixta age- bat annum: de quib. S. Ambrosius p: Domino sanctiore, Arcadius Imperator iam validus inuentus est: Honorius continuo postquam adolescentis fores prorederat aetate, quam iustitiam, qui natus annos octo regni suscepit moderandas habenas. Fuisse ambos iam ante baptizatos; & a S. Arsenio in baptismo susceptos, in Virtu Patru habetur expressum q. Qui igitur moriens quo- populi curam gessit relaxando tributa, atq; hostium quoq; voluit benemereri, tribuens eis indulgentiam testamento, filiiq; diuisit Imperium, & tradidit fidei Scilicet, Eccle- siarum non potuit obliuisci: nam de eo S. Ambrosius r: Dis- lexi virum, qui cum iam corpore solueretur, magis de statu Ecclesia- rum, quam de suis periculis agebatur. h. c. Ambrosius satis memo- quod legibus conatus frustra ille fuerit ferus bestias coecere, expetuisq; satis ipsorum hostium procaciam, ani- mumq; duritia obstinationis obductum nullis coecere- ti patris, vel referari posse supplicis.